

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

一般財団法人 徳島県観光協会  
一般会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[ 349 ]	[ 300 ]	[ 49 ]
基本財産運用益	349	300	49
受取観光振興事業賛助会費	[ 5,516,000 ]	[ 5,606,000 ]	[ △ 90,000 ]
受取観光振興事業賛助会費	5,516,000	5,606,000	△ 90,000
事業収益	[ 1,353,478,839 ]	[ 3,663,450,138 ]	[ △ 2,309,971,299 ]
特定資産運用収益	46,747	46,743	4
受取観光資源活用推進事業補助金	950,000	950,000	0
受取観光情報システム管理運営事業補助金	1,330,000	1,250,000	80,000
観光ガイドマップ販売収益	3,863,530	4,962,650	△ 1,099,120
県受託：魅力あふれる「阿波とくしま」収益	14,398,000	14,329,000	69,000
県受託：とくしまロケーションランド発信事業収益	13,954,000	13,880,000	74,000
県受託：観光情報提供システム維持管理事業収益	0	2,750,000	△ 2,750,000
オール徳島観光誘客プロモーション事業収入	45,906,916	0	45,906,916
県受託：着地型観光コンベンション事業収益	14,594,000	14,129,000	465,000
阿波おどり「春夏秋冬イベント」事業収入	0	580,000	△ 580,000
とくしま観光ひとつくり事業収入	3,920,578	3,650,800	269,778
阿波おどり「春夏秋冬イベント」補助金収入	484,000	0	484,000
広域周遊ルート造成支援事業収入	7,000,000	0	7,000,000
タイ現地エージェント事業収入	1,452,000	0	1,452,000
周遊促進徳島観光すいすい事業収益(バス助成)	18,526,000	24,900,000	△ 6,544,000
売れる"観光徳島"推進事業収入	0	18,481,400	△ 18,481,400
徳島福岡線利用による旅行商品造成事業収入	140,000	300,000	△ 160,000
徳島旅行割事務局運営業務収入	1,226,083,068	2,652,067,647	△ 1,425,984,579
「Visit Tokushima」千客万来事業収入	1,000,000	0	1,000,000
「みんなで!とくしま応援割」(2期)実施収入	0	911,172,898	△ 911,172,898
コンベンション事業収益	[ 68,694,442 ]	[ 47,508,314 ]	[ 21,186,128 ]
受取コンベンション事業賛助会費	1,360,000	1,370,000	△ 10,000
その他収益	444,875	415,430	29,445
特定資産運用収益	744,897	747,554	△ 2,657
受取徳島県大会等誘致促進費補助金	26,059,310	17,301,730	8,757,580
受取コンベンション誘致支援事業補助金	15,823,000	10,696,600	5,126,400
受取寄附金	18,858,000	16,977,000	1,881,000
国際会議誘致競争力向上事業収入	110,000	0	110,000
観光コンテンツ造成事業収入	5,294,360	0	5,294,360
指定管理施設収益	[ 323,169,900 ]	[ 319,803,900 ]	[ 3,366,000 ]
産業観光交流センター指定管理収益	272,700,000	273,000,000	△ 300,000
男女共同参画交流センター指定管理収益	35,792,900	35,792,900	0
大鳴門橋架橋記念館・渦の道指定管理収益	2,000,000	0	2,000,000
県によるエネルギー価格高騰助成金(産業)	10,776,000	9,360,000	1,416,000
県によるエネルギー価格高騰助成金(男女)	1,901,000	1,651,000	250,000
雑収益	[ 5,716,897 ]	[ 5,679,989 ]	[ 36,908 ]
売店収益	346,589	256,771	89,818
広告料収益	2,136,680	2,634,085	△ 497,405
雑収益	3,233,628	2,789,133	444,495
経常収益計	1,756,576,427	4,042,048,641	△ 2,285,472,214
(2) 経常費用			
とくしま観光振興事業費	[ 5,983,984 ]	[ 5,945,444 ]	[ 38,540 ]
観光宣伝情報発信事業費	( 1,869,124 )	( 1,717,448 )	( 151,676 )
報会費	60,000	60,000	0
旅通費	4,580	36,670	△ 32,090
信通費	0	26,360	△ 26,360
消耗品	796,514	804,818	△ 8,304
印刷製本費	5,520	35,000	△ 29,480
広告宣伝費	98,910	6,600	92,310
委託費	353,600	198,000	155,600
観光客誘致促進事業費	( 1,350,559 )	( 1,886,112 )	( △ 535,553 )
旅通費	0	254,650	△ 254,650
信通費	252,524	103,672	148,852
消耗品	81,035	25,190	55,845
広告宣伝費	5,000	5,500	△ 500
助成金	1,012,000	220,000	792,000
観光客受入対策事業費	0	100,000	△ 100,000
報会費	0	1,177,100	△ 1,177,100
観光振興共通事業費	( 0 )	( 3,200 )	( △ 3,200 )
報会費	0	3,200	△ 3,200
旅通費	( 2,764,301 )	( 2,338,684 )	( 425,617 )
報会費	100,000	100,000	0
旅通費	48,000	46,000	2,000
信通費	637,620	187,511	450,109
消耗品	60,000	98,941	△ 38,941
印刷製本費	254,826	289,341	△ 34,515
広告宣伝費	35,406	51,750	△ 16,344
旅通費	0	49,500	△ 49,500
印刷製本費	110,440	42,900	67,540
広告宣伝費	0	10,000	△ 10,000
賃借料	405,620	404,250	1,370
保険料	54,810	57,690	△ 2,880
租税公課	3,634	3,634	0
諸負担金	998,945	942,167	56,778
受託補助金事業費	( 55,000 )	( 55,000 )	( 0 )
オール徳島観光誘客プロモーション	[ 1,335,415,776 ]	[ 3,601,864,684 ]	[ △ 2,266,448,908 ]
報会費	( 41,716,904 )	( 0 )	( 41,716,904 )
旅通費	100,000	0	100,000
信通費	25,000	0	25,000
消耗品	288,851	0	288,851
雑費	500,603	0	500,603

賃委	借託	料費	3,249,200	0	3,249,200
「Visit Tokushima」千客万来事業費	通	費	37,553,250	0	37,553,250
旅費	交	費	( 900,000 )	( 0 )	( 900,000 )
消費	品	費	287,764	0	287,764
賃手	借	料	148,351	0	148,351
委	数	料	173,360	0	173,360
外-シ-ント業務	託	費	24,000	0	24,000
旅費	交	費	( 1,413,355 )	( 0 )	( 1,413,355 )
消費	品	費	190,267	0	190,267
賃手	借	料	11,088	0	11,088
委	数	料	12,000	0	12,000
観光周遊ルート旅行商品造成支援事業	託	費	( 1,200,000 )	( 0 )	( 1,200,000 )
報	債	費	6,196,903	0	6,196,903
会	議	費	2,000	0	2,000
旅	交	費	60,341	0	60,341
消費	品	費	341,802	0	341,802
賃	借	料	46,260	0	46,260
委	託	費	278,900	0	278,900
観光情報ステーション管理運営事業費	託	費	5,467,600	0	5,467,600
旅	交	費	( 1,330,000 )	( 1,250,000 )	( 80,000 )
通	運	費	33,240	21,760	11,480
消	搬	費	302	5,535	△ 5,233
委	品	費	17,458	23,205	△ 5,747
観光資源活用推進事業費	託	費	1,279,000	1,199,500	79,500
負	担	金	( 1,000,000 )	( 1,000,000 )	( 0 )
魅力あふれる阿波とくしま事業費	報	酬	( 1,000,000 )	( 1,000,000 )	( 0 )
役	員	料	( 13,345,870 )	( 13,163,109 )	( 182,761 )
給	手	当	1,969,344	1,971,591	△ 2,247
職	員	与	5,510,233	5,518,171	△ 7,938
賞	手	費	883,434	1,062,978	△ 179,544
法	定	費	1,609,936	1,385,294	224,642
助	福	利	1,872,923	1,725,075	147,848
とくしまロケーションブランド発信事業費	成	金	1,500,000	1,500,000	0
役	報	酬	( 12,812,736 )	( 12,619,928 )	( 192,808 )
給	員	料	2,104,752	2,106,936	△ 2,184
職	手	当	5,889,106	5,896,983	△ 7,877
賞	員	与	944,177	1,135,948	△ 191,771
法	定	費	1,720,633	1,480,390	240,243
旅	福	利	2,001,700	1,843,481	158,219
消費	交	費	42,030	24,790	17,240
観光情報提供システム整備事業費	品	費	110,338	131,400	△ 21,062
委	託	費	( 0 )	2,431,330	△ 2,431,330
着地型観光コンベンション事業費	託	費	0	2,431,330	△ 2,431,330
役	報	酬	( 13,393,162 )	( 12,844,983 )	( 548,179 )
給	員	料	2,159,040	2,161,412	△ 2,372
職	手	当	6,038,294	6,049,675	△ 11,381
賞	員	与	968,519	1,165,341	△ 196,822
法	定	費	1,764,997	1,518,698	246,299
旅	福	利	2,053,312	1,890,857	162,455
印	交	通	200,000	59,000	141,000
阿波おどり「春夏秋冬イベント」事業費	製	費	209,000	0	209,000
役	報	酬	( 484,000 )	( 527,000 )	( △ 43,000 )
給	員	料	6,864	0	6,864
職	手	当	21,906	0	21,906
賞	員	与	3,082	0	3,082
法	定	費	5,615	0	5,615
助	福	利	6,533	0	6,533
とくしま観光ひとづくり事業費	成	金	440,000	527,000	△ 87,000
報	報	酬	( 3,531,378 )	( 3,289,790 )	( 241,588 )
旅	交	費	700,000	520,000	180,000
消費	品	費	345,920	168,220	177,700
印	製	費	948	0	948
広	本	費	120,560	69,960	50,600
賃	宣	料	199,980	199,980	0
委	借	費	31,070	21,630	9,440
徳島福岡線利用による旅行商品造成事業費	託	費	2,132,900	2,310,000	△ 177,100
助	成	金	( 140,000 )	( 300,000 )	( △ 160,000 )
周遊促進徳島観光すいすい事業費(バス助成)	成	金	140,000	300,000	△ 160,000
「みんなで!とくしま応援割(2期)実施事業	成	金	( 16,520,000 )	( 22,400,000 )	( △ 5,880,000 )
通	運	費	16,520,000	22,400,000	△ 5,880,000
消	品	費	0	2,902,053	△ 2,902,053
印	製	費	0	11,023	△ 11,023
広	本	費	0	3,244,582	△ 3,244,582
賃	宣	料	0	572,000	△ 572,000
手	借	費	0	1,405,800	△ 1,405,800
助	数	料	0	24,134,002	△ 24,134,002
事	託	金	0	6,934,652	△ 6,934,652
売れる”観光徳島”推進事業費	成	金	0	816,141,300	△ 816,141,300
報	局	分	0	22,173,363	△ 22,173,363
会	推	進	( 0 )	( 16,633,272 )	( △ 16,633,272 )
旅	債	費	0	165,321	△ 165,321
消費	議	費	0	6,600	△ 6,600
賃	交	費	0	392,269	△ 392,269
委	品	費	0	628,962	△ 628,962
助	借	料	0	2,909,420	△ 2,909,420
徳島旅行割事務局運営事業費	託	費	0	12,510,700	△ 12,510,700
旅	成	金	( 1,222,631,468 )	( 2,637,886,497 )	( △ 1,415,255,029 )
通	搬	費	7,160	0	7,160
印	製	費	194,371	3,256,701	△ 3,062,330
広	本	費	0	9,819,150	△ 9,819,150
賃	宣	料	0	10,256,400	△ 10,256,400
手	借	費	1,650,000	1,122,000	528,000
	数	料	935,370	28,662,930	△ 27,727,560

委託事務	92,237,982	204,492,935	△ 112,254,953
ンベシヨ	1,076,778,885	2,350,289,710	△ 1,273,510,825
ンベシヨ	50,827,700	29,986,671	20,841,029
ンベシヨ	[ 68,521,821 ]	[ 47,301,622 ]	[ 21,220,199 ]
ンベシヨ	( 57,581,375 )	( 42,597,622 )	( 14,983,753 )
給職賞法福報会旅通消印燃賃手委租諸負助	6,705,000	6,522,600	182,400
員	2,514,161	2,817,592	△ 303,431
員	3,052,170	2,924,459	127,711
員	3,338,104	3,271,265	66,839
員	95,477	57,105	38,372
員	30,000	30,000	0
員	205,725	16,060	189,665
員	1,073,359	535,209	538,150
員	339,132	237,966	101,166
員	299,212	345,544	△ 46,332
員	174,000	1,854,930	△ 1,680,930
員	13,103	11,000	2,103
員	561,370	60,190	501,180
員	24,014	21,000	3,014
員	635,360	240,938	394,422
員	110,928	111,088	△ 160
員	90,000	80,000	10,000
員	220,000	662,346	△ 442,346
員	38,100,260	22,798,330	15,301,930
員	( 10,940,446 )	( 4,704,000 )	( 6,236,446 )
員	196,632	56,000	140,632
員	1,969,883	1,210,474	759,409
員	123,852	43,358	80,494
員	730,640	2,091,247	△ 1,360,607
員	195,844	98,510	97,334
員	35,795	0	35,795
員	7,646,800	627,731	7,019,069
員	41,000	576,680	△ 535,680
員	[ 3,917,100 ]	[ 4,990,726 ]	[ △ 1,073,626 ]
員	( 3,537,600 )	( 4,511,500 )	( △ 973,900 )
員	3,537,600	4,511,500	△ 973,900
員	( 379,500 )	( 479,226 )	( △ 99,726 )
員	379,500	479,226	△ 99,726
員	[ 8,516,487 ]	[ 9,516,575 ]	[ △ 1,000,088 ]
員	( 8,516,487 )	( 9,516,575 )	( △ 1,000,088 )
員	3,900,000	3,900,000	0
員	218,726	218,880	△ 154
員	319,709	276,658	43,051
員	1,026,000	1,015,825	10,175
員	162,960	247,910	△ 84,950
員	195,693	215,500	△ 19,807
員	340,000	0	340,000
員	161,707	223,070	△ 61,363
員	133,744	113,440	20,304
員	0	10,000	△ 10,000
員	1,026,110	1,052,972	△ 26,862
員	136,083	405,485	△ 269,402
員	116,500	116,500	0
員	90,200	347,600	△ 257,400
員	566,655	1,160,335	△ 593,680
員	122,400	112,400	10,000
員	0	100,000	△ 100,000
員	[ 269,783,101 ]	[ 256,954,735 ]	[ 12,828,366 ]
員	( 252,675,583 )	( 240,367,264 )	( 12,308,319 )
員	4,641,000	4,641,000	0
員	25,073,644	23,654,392	1,419,252
員	2,164,377	1,735,767	428,610
員	6,689,543	6,285,638	403,905
員	7,193,596	6,756,862	436,734
員	372,135	397,944	△ 25,809
員	7,416,840	7,387,677	29,163
員	3,148,000	3,081,075	66,925
員	13,000	6,000	7,000
員	0	79,680	△ 79,680
員	177,401	0	177,401
員	562,097	607,226	△ 45,129
員	8,475,041	8,264,834	210,207
員	43,580	168,300	△ 124,720
員	58,443,386	57,054,519	1,388,867
員	28,829,730	27,500,000	1,329,730
員	1,435,000	1,394,652	40,348
員	921,615	408,903	512,712
員	585,174	124,392	460,782
員	379,990	341,610	38,380
員	95,746,460	90,172,119	5,574,341
員	103,100	64,500	38,600
員	5,000	5,000	0
員	75,074	69,074	6,000
員	9,000	7,000	2,000
員	171,800	159,100	12,700
員	( 2,435,198 )	( 3,467,378 )	( △ 1,032,180 )
員	1,145,000	1,568,000	△ 423,000
員	44,268	18,816	25,452
員	626,468	1,027,022	△ 400,554
員	111,900	123,140	△ 11,240
員	212,652	159,500	53,152
員	294,910	570,900	△ 275,990
員	( 6,465,075 )	( 9,808,045 )	( △ 3,342,970 )
員	972,000	1,500,000	△ 528,000
員	2,250	75,895	△ 73,645
員	10,000	380,936	△ 370,936

搬入	44,308	97,616	△ 53,308
運送	182,927	39,066	143,861
通信	188,100	345,400	△ 157,300
印刷	0	1,016,400	△ 1,016,400
製造	34,285	190,774	△ 156,489
借託	5,001,205	6,161,958	△ 1,160,753
成	30,000	0	30,000
事業費	( 5,077,000 )	( 0 )	( 5,077,000 )
開館	88,000	0	88,000
3周年記念	578,808	0	578,808
報	83,380	0	83,380
消	760,182	0	760,182
印	3,566,630	0	3,566,630
告	( 3,130,245 )	( 3,312,048 )	( △ 181,803 )
製造	200,000	322,000	△ 122,000
借託	0	25,725	△ 25,725
成	0	67,400	△ 67,400
事業費	128,953	142,629	△ 13,676
開館	10,830	55,570	△ 44,740
3周年記念	25,652	154,660	△ 129,008
報	1,000	0	1,000
消	1,503,810	1,604,064	△ 100,254
印	1,260,000	940,000	320,000
告	( 37,060,900 )	( 36,736,283 )	( 324,617 )
製造	( 37,060,900 )	( 36,736,283 )	( 324,617 )
借託	819,000	819,000	0
成	4,424,760	4,174,304	250,456
事業費	381,948	306,311	75,637
開館	1,180,507	1,109,230	71,277
3周年記念	1,269,458	1,192,387	77,071
報	68,000	0	68,000
消	1,308,854	1,303,707	5,147
印	30,000	30,000	0
告	185,158	14,000	171,158
製造	150,000	150,000	0
借託	440,000	400,000	40,000
成	240,000	29,700	210,300
事業費	60,000	35,641	24,359
開館	12,088,000	10,620,000	1,468,000
3周年記念	600,000	352,649	247,351
報	300,000	300,000	0
消	17,430	17,384	46
印	234,000	380,000	△ 146,000
告	7,583,400	7,583,400	0
製造	20,000	20,000	0
借託	5,640,385	7,878,570	△ 2,238,185
成	20,000	20,000	0
事業費	( 9,823,300 )	( 13,788,400 )	( △ 3,965,100 )
開館	( 4,558,600 )	( 23,076,800 )	( △ 18,518,200 )
3周年記念	( 3,813,000 )	( 3,725,000 )	( 88,000 )
報	( 4,974,489 )	( 4,914,410 )	( 60,079 )
消	1,752,368,558	4,008,814,679	△ 2,256,446,121
法	4,207,869	33,233,962	△ 29,026,093
賞	0	0	0
減	4,207,869	33,233,962	△ 29,026,093
常			
費			
用			
計			
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
賞	( 3,725,000 )	( 3,651,000 )	( 74,000 )
与	3,725,000	3,651,000	74,000
引			
当			
戻			
入			
額			
(2) 経常外費用			
固	( 0 )	( 1 )	( △ 1 )
定	0	1	△ 1
資	3,725,000	3,650,999	74,001
産	7,932,869	36,884,961	△ 28,952,092
除	397,679,311	360,794,350	36,884,961
却	405,612,180	397,679,311	7,932,869
額			
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	( 18,858,000 )	( 16,977,000 )	( 1,881,000 )
当期指定正味財産増減額	△ 18,858,000	△ 16,977,000	△ 1,881,000
指定正味財産期首残高	315,111,643	332,088,643	△ 16,977,000
指定正味財産期末残高	296,253,643	315,111,643	△ 18,858,000
III 正味財産期末残高	701,865,823	712,790,954	△ 10,925,131